
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 2022/2024. 

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 

XII/3234 DEL 21 OTTOBRE 2024       

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA GIULIA BOMBARDIERI 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 recante 

“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” con 

particolare riguardo al capitolo 7.5 “Piani di organizzazione aziendali strategici” dell’allegato 

7, laddove è stato ricordato che le linee guida adottate con deliberazione di Giunta n. XI/6278 

dell’11 aprile 2022 hanno stabilito che il Piano di organizzazione aziendale strategico (POAS) 

“…. ha valenza triennale e può essere aggiornato annualmente qualora subentrino motivate 

situazioni ed esigenze particolari, considerando la necessità prevalente di conservare la stabilità 

degli assetti organizzativi già deliberati …” e che “I termini per la presentazione annuale della 

richiesta di variazione ……saranno definiti con specifiche indicazioni della Direzione Generale 

Welfare”; 

Ricordato che a seguito della ricezione della comunicazione della Direzione Generale Welfare 

prot. n. G1.2024.0024531 del 21 giugno 2024, che ha fornito indicazioni sulle modalità di 

presentazione delle richieste di modifica del POAS, con deliberazione n. 1098 del 2 agosto 

2024 sono state formalmente approvate le proposte: 

- di riqualificare due strutture semplici dipartimentali in strutture semplici, con contestuale 

identificazione della struttura complessa di afferimento 

- di attivare due nuove strutture semplici 

 

 



- di modificare la denominazione di tutti i Servizi di medicina di laboratorio (SMeL) in 

aderenza alle regole di accreditamento e di altre quattro strutture semplici 

come meglio specificato nello stesso provvedimento; 

Precisato che la citata deliberazione n. 1098 del 2 agosto 2024, unitamente alla nota descrittiva 

delle motivazioni delle modifiche proposte, al nuovo organigramma adottato e agli allegati 

attestanti l’iter preliminare all’adozione della stessa deliberazione, è stata trasmessa alla 

Direzione Generale Welfare mediante l’apposita piattaforma POAS Web, per la relativa 

approvazione da parte della Giunta regionale ai sensi dell’art. 17, comma 4, della l.r. 30 

dicembre 2009 n. 33; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XII/3234 del 21 ottobre 2024, trasmessa in 

allegato all’e-mail in data 23 ottobre, di approvazione degli aggiornamenti del Piano di 

organizzazione aziendale strategico proposti con il su richiamato provvedimento n. 1098 del 2 

agosto scorso, che vengono di seguito riepilogati: 

riqualificazione di strutture semplici dipartimentali e conseguente afferimento 

✓ da  SSD Malattie rare  (Dipartimento di area medica)  

   a    SS Malattie rare  (Staff Direzione sanitaria) 

✓ da  SSD Microchirurgia ricostruttiva  (Dipartimento chirurgico) 

   a     SS Microchirurgia ricostruttiva (SC Chirurgia plastica) 

attivazione nuove strutture semplici 

✓ SS Endourologia afferente alla SC Urologia 

✓ SS Radiologia diagnostica per immagini PO San Giovanni Bianco afferente alla SC 

Radiologia Diagnostica per immagini 1 – Radiologia e interventistica 

variazione denominazioni SMeL 

✓ da  SC SMeL 1 – specializzato in Microbiologia e virologia  

   a  SC Laboratorio di microbiologia e virologia 

✓ da  SC SMeL 2 – generale di base – Analisi chimico-cliniche  

   a  SC Laboratorio di patologia clinica 

✓ da  SC SMeL 3 – specializzato in Anatomia patologica  

   a  SC Laboratorio di anatomia patologica 

✓ da  SSD SMeL 4 – specializzato in Citogenetica e genetica medica 

   a  SSD Laboratorio di genetica medica 

variazione denominazioni SS 

✓ da  SS UTIC  

   a  SS UCC (Unità cardio-coronarica) 

✓ da  SS Gestione funzioni igienico-sanitarie del polo territoriale 

   a  SS Gestione funzioni igienico-sanitarie de polo ospedaliero e del polo territoriale 

✓ da  SS Coordinamento attività medicina territoriale 

   a  SS Telemedicina e processi di integrazione ospedale e territorio 

✓ da  SS Assistenza domiciliare integrata e home visiting 

   a  SS Cure domiciliari 

Preso atto che, per quanto previsto dalla su richiamata deliberazione di Giunta regionale n. 

XII/3234 del 21 ottobre 2024: 



− le modifiche approvate hanno decorrenza dal 21 ottobre 2024, data di adozione dello stesso 

provvedimento regionale; 

− il POAS ha funzione programmatoria e non autorizzativa e, pertanto, la sua approvazione 

non dovrà comportare ulteriori oneri finanziari carico di Regione Lombardia; 

− nel caso di difformità tra la parte descrittiva del POAS e l’organigramma approvato, è da 

ritenersi prevalente l’organigramma; 

− in aderenza alla prescrizione dell’UO Polo ospedaliero nella proposta di POAS 2025-2027 

dovrà essere prevista la struttura Laboratorio ultraspecialistico identificata con la 

riclassificazione dei laboratori; 

Ritenuto, dunque, di dover recepire la citata deliberazione di Giunta regionale XII/3234 del 21 

ottobre 2024; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta regionale n. XII/3234 del 21 ottobre 2024 a 

oggetto “Aggiornamento del Piano di organizzazione aziendale strategico (POAS) 2022-

2024 dell’Azienda sociosanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII” approvato con 

deliberazione di Giunta regionale n. XI/6922 del 12 settembre 2022; 

2. di dare atto che, conseguentemente, dal 21 ottobre u.s. il POAS allegato al provvedimento 

n. 1317 del 22 settembre 2022 è modificato nei termini di cui alla proposta approvata con 

deliberazione n. 1098 del 2 agosto 2024 e in particolare: 

− le strutture elencate in premessa assumono la nuova denominazione di seguito trascritta: 

SC Laboratorio di microbiologia e virologia 

SC Laboratorio di patologia clinica 

SC Laboratorio di anatomia patologica 

SSD Laboratorio di genetica medica 

SS Malattie rare 

SS Microchirurgia ricostruttiva 

SS UCC (Unità cardio-coronarica) 

SS Gestione funzioni igienico-sanitarie de polo ospedaliero e del polo territoriale 

SS Telemedicina e processi di integrazione ospedale e territorio 

SS Cure domiciliari 

− sono istituite le nuove strutture semplici: 

SS Endourologia 

SS Radiologia diagnostica per immagini PO San Giovanni Bianco  

3. di impegnarsi a dare attuazione al POAS nel pieno rispetto delle disposizioni regionali 

richiamate in premessa e delle disposizioni in materia di assegnazione di incarichi 

dirigenziali al personale, regionali e aziendali; 



4. di recepire la prescrizione dell’UO Polo ospedaliero della Direzione Generale Welfare, 

tenendo conto in sede di adozione della proposta di POAS 2025-2027, prevedendo la 

struttura Laboratorio ultraspecialistico identificata con la riclassificazione dei laboratori. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1563/2024) 

 

Oggetto: PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 2022/2024. PRESA D'ATTO 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XII/3234 DEL 21 OTTOBRE 2024      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo,             

  Dr. / Dr.ssa       

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1563/2024
ad oggetto:
PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 2022-2024. PRESA D'ATTO DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XII/3234 DEL 21 OTTOBRE 2024     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bombardieri Giulia

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-10-24T10:57:08+0000




